
2 30 de junho de 2021 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 026/2021
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
REGISTRODEPREÇOS para aquisições futuras e parceladas demateriais de proteção
e termômetros para diversas Secretarias Municipais. Recebimento das propostas: no
período de 05 a 27 de julho de 2021, até às 9h (horário de Brasília). A sessão de lances
será no dia 27 de julho de 2021, às 9 horas e 30 minutos. Editais disponíveis no site do
Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 102 / (54) 3331-1083, e-mail
pregão@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 29 de junho de 2021.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS
A Prefeitura Municipal de Selbach/RS torna público que está retificando o
seguinte processo licitatório:
- 1ª RetificaçãodoEdital deTomadadePreços –TP04/2021 –REFORMADO
PISO DAESCOLAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTILA SEMENTINHA
– Nova data de abertura dia 22/07/2021 às 08h00min.

Mais informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Selbach,
RS, com endereço no Largo Adolfo Albino Werlang, nº 14, pelo fone/fax (54)
3387-1144, pelo site www.selbach.rs.gov.br ou pelo e-mail licitacao@selbach.
rs.gov.br.

MICHAEL KUHN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL N° 134/2021, DE 29 DE JUNHO DE 2021
TOMADA DE PREÇOS Nº13/2021

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de prestação de
serviços de transporte escolar e para alunos do Programa Lazer Unindo Gerações - PLUG. As
propostas serão recebidas no dia 16/07/2021, às 9h. Informações: Departamento de Licitações, pelo
telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br. Ivoti, 29 de junho de 2021 – Martin Cesar
Kalkmann – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021 – OBJETO: Registro de preços para aquisição de artes plásticas
com pacientes do CAPS II. ABERTURA: 13/07/21 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-
8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 29 de junho de 2021.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registro de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Material de estomia.
Tipo: Menor Preço

Processo: nº 21/2000-0060180-0
Pregão: nº 0476 /2021
Data do pregão: 12/07/2021 às 14:30 horas

Processo: nº 21/2000-0060171-0
Pregão: nº 0477 /2021
Data do pregão: 15/07/2021 às 14:30 horas

Processo nº 21/2000-0055144-6
Pregão Eletrônico nº 0482/2021
Compra 27.046
Data da Disputa: 13/07/2021 às 09h.
O Edital encontra-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

DA - Divisão de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ALTERAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021 – TÉCNICA E
PREÇO.OBJETO: Contratação deAgência de Publicidade ePropaganda para Prestação de Serviços ao
Município de Tapejara - RS, conforme estabelece a Lei Nº 12.232, de 29 de abril de 2010. Abertura
das propostas 02/08/2021 às 14:00 horas. O Edital, encontra-se disponível no site do Município www.
tapejara.rs.gov.br, demais informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08 às 12 horas
e das 13h30min às 17horas30min, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468,
centro. Tapejara, 29 de junho de 2021. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIAMUNICIPALDERECURSOSHUMANOSELOGÍSTICA
AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA n.º 167-2021.
Abertura: 30 de julho de 2021, às 9h. Objeto: Contratação de empresa, sob regime de empreitada por
preços unitários, para execução e obras pertinentes ao PPCI em diversas escolas da Rede Municipal
de Ensino. O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.
br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 29 de junho de 2021.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDENOVOHAMBURGO

AVISO N° 59/2021
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

TOMADA DE PREÇOS N° 05/2021
Tomada de Preços para contratação de empresa para execução de manutenção, reforma e conser-
vação dos prédios da Secretaria Municipal de Saúde de Novo Hamburgo, com data de abertura dia
19/07/2021 às 14:00h.

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2021
Tomada de Preços para contratação de empresa especializada em serviços de execução, instalação
de entrada de energia com subestações transformadoras particulares e medição em BT para Escolas
do Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 16/07/2021 às 14:00h.

TOMADA DE PREÇOS N° 07/2021
Tomada de Preços para pavimentação, drenagem pluvial e sinalizações para Avenida Alcântara no
Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 15/07/2021 às 14:00h.

O edital estará disponível no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 30 (trinta) de junho de 2021.

FAUSTON GUSTAVO SARAIVA
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 017/2021. Data: 19 de Julho de 2021, às 14:00 horas. Aquisição
de 1.625 (mil seiscentos e vinte e cinco) toneladas de Calcário Dolomítico seco, a granel,
com PRNTmínimo de 70%. Informações pelo fone nº (055)-3278-1135, ramal 211, pelo
e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. em 29 de
Junho de 2021. Lucas Michelon-Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

Pregão Presencial nº 003/2021 – Destinação final em aterro sanitário de resíduos sólidos urbanos
e domiciliares (lixo doméstico), retificação do edital e minuta de contrato, nova data início sessão
pública 12/07/2021 às 9hs, edital no setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305, sala 307, centro de
SVSul/RS e link http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php.

São Vicente do Sul/RS, 30 de junho de 2021.
FERNANDO DA ROSA PAHIM - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 052/2021. Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais de
construção. Abertura: 12/07/2021, 09h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2021. Objeto:
Aquisição do medicamento hidroxicloroquina. Abertura: 07/07/2021, 09h. Editais: Coordenadoria de
Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br

AVISO DE ANULAÇÃO
Comunicamos a anulação do Chamamento Público n° 11/2021, nos termos do artigo 49 da Lei Federal
8.666/93.

Pedro Almeida - Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira - Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

ALTERAÇÃO DE EDITAL
*O Município de Bento Gonçalves comunica as seguintes alterações ao Edital do
Pregão Presencial nº 87/2021 – RP 66, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços de limpeza de fossas e filtros, desentupimento da rede de esgoto,
limpeza de caixas d’água, bem como desinsetização e desratização para controle de
vetores e pragas urbanas, a serem utilizados de todas as Secretarias e/ouÓrgãos deste
Município: alteraçõesgerais no subitem9.5 –QualificaçãoTécnica deste edital. Data
de abertura: 15/07/2021, às 08:30 horas. A s demais Cláusulas permanecem
inalteradas. Processo: 181/2021.

RESUMOS
*Contrato de Fornecimento nº 095/2021 – Pregão Eletrônico 071/2021 - Objeto:
Aquisição de materiais de consumo para implantação e desenvolvimento do Projeto
Novos Campeões, em atendimento a demanda oriunda da Secretaria Municipal de
Esportes e Desenvolvimento Social. Contratada: Astor Staudt Comércio de Produtos
Educativos EIRELI. Valor Total: R$ 21.960,20. Processo: 150/2021.
*Termo de Aditamento Contratual nº 002 – Contrato de Prestação de Serviço
nº143/2020 –Concorrência nº 006/2020 - Objeto: Contratação de empresa sob regime
de empreitada por preço global, para construção do Centro Cultural Tuiuty – Etapa I
Reabilitação do Prédio, neste município. Contratada:Construvia Serviço de Reformas
Prediais EIRELI.Ambas as partes resolvem aditar a referida contratação para prorrogar
sua vigência pelo período de 90 (noventa dias) dias, a contar de 24 de junho de 2021,
mantendo-se os mesmos valores e condições de pagamento. As demais cláusulas do
Contrato permanecem inalteradas. Fundamentação: Lei 8.666/93, com as alterações
posteriores e nasCláusulas Décima eVigésimaQuinta doContrato.Processo: 079/2020
*Contrato de Prestação de Serviços nº 093/2021 – Pregão Presencial 074/2021 -
Objeto:Contratação de serviços de diagramação de livro, impressão de livro, impressão
de livro em braile, impressão de jogo e impressão de fotos para o ‘Projeto Laços
Patrimoniais’, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. Contratada: A
Vieira Serviços. Valor por Item: item 01 R$ 3.300,00; item 03 R$ 92,50; item 04 R$
18,40. Processo: 157/2021.

ELISIANE SCHENATO – Secretária de Finanças

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 164/2021 – PROCESSO 21.0.000035165-0, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO DE CARNE DE FRANGO E DERIVADOS, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de julho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 251/2021 – PROCESSO 21.0.000049488-4, para Registro de Preços de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para a Administração Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 21 de julho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações torna pública
a abertura da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 005/2021 - PROCESSO 20.17.000002238-8: Contratação de empresa ou consórcio de
empresas para prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos no Município
de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações técnicas anexos ao
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICADEABERTURA: será às 14h do dia 02 de agosto de 2021, na Diretoria de Licitações
e Contratos da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, localizada na Rua Siqueira Campos,
1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no
menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade “Concorrências”.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO da licitação
abaixo, com fundamento no art. 49 da Lei Federal 8.666/93:
CONCORRÊNCIA 018/2020 – PROCESSO 20.0.000105016-9, para a contratação dos SERVIÇOS DO
VERIFICADOR INDEPENDENTE, sendo eles de apoio à fiscalização, envolvendo o detalhamento das
sistemáticas e procedimentos, bem como a aferição de indicadores de desempenho e qualidade da
CONCESSIONÁRIA dos serviços de ILUMINAÇÃO PÚBLICA no Município, na forma da legislação
pertinente e das normas estabelecidas neste EDITAL, no PROJETO BÁSICO e em seus ANEXOS.
MOTIVO: Devido a necessidade de modificações no Projeto Básico e no Edital a fim de e atender a
decisão proferida pelo TCE/RS.
Fica assegurado aos interessados o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso, de acordo com art. 109 da
Lei Federal 8.666/93.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EDUCAÇÃO

Taquara cobra do 
Estado a abertura 
de cursos no Cimol

A prefeitura de Taquara enviou 
para a secretaria estadual de Educação 
um ofício, pedindo atenção especial às 
matrículas para ingresso no segundo 
semestre nos cursos técnicos noturnos 
da Escola Técnica Estadual Monteiro 
Lobato (Cimol). Em outros anos, este 
processo iniciava em maio e encerrava 
em junho.

“Estamos enviando um ofício pe-
dindo para que seja dada uma atenção 
especial ao Cimol, na intenção de 
garantir a abertura de matrículas nos 
cursos técnicos noturnos de Eletrôni-
ca, Eletrotécnica, Técnico em Móveis, 
Design de Móveis, Informática e 
Mecânica”, informou a prefeita Sirlei 
Silveir. Ela se reuniu com a diretora 
do Cimol, Karine Kersting, e a vice-
-diretora da escola, Fabiana Thiel, 
para manifestar apoio sobre o assunto.

Ao todo, são 150 vagas nestas qua-
lificações para o próximo semestre. 
O receio é que, em razão da demora, 
o início previsto para o ingresso dos 
novos alunos seja prejudicado. “A 
não abertura das matrículas gera um 
impacto na formação de profissionais, 
além de impactar nas empresas e en-
tidades de toda a região que buscam 
a mão de obra dos alunos formados”, 
reforçou Sirlei.

O município 
de Victor Graeff realizou na segunda-
-feira (28) o leilão público para venda 
de bens móveis inservíveis de proprie-
dade do município. A prefeitura tinha 
por objetivo arrecadar aproximada-
mente R$ 286 mil, valor que foi supera-
do em mais de 150%, atingindo a marca 
de R$ 451 mil. O valor arrecadado será 
destinado para a aquisição de novos 
veículos para a secretaria da Saúde e 
parte como contrapartida na aquisição 
do novo caminhão. “Estamos muito 
felizes com o resultado do nosso leilão, 
iremos honrar cada centavo e investir 
de forma eficiente e transparente com 
nossa comunidade.” afirmou o secre-
tário de administração, Ismael Elger. 
O prefeito Lairton Koeche avaliou o 
leilão. “Nós estamos trabalhando para 
o melhor de Victor Graeff, não adianta 
a gente deixar máquina parada no par-
que, é preciso fazer algo, o leilão de hoje 
só comprovou nossa forma eficiente de 
trabalhar” afirmou.

 � VICTOR GRAEFF - 


